
 

Bibliografická citace 

ZIMČÍK Milan: Liturgie zásnub, diplomová práce, vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, 

Ph.D. ,S.L.D. Praha, 2019, 82 s. 

 

Anotace 

 

Práce se zaměřuje na fenomén požehnání při zásnubách v liturgickém obřadu 

žehnání snoubenců. Cílem diplomové práce s názvem Liturgie zásnub bylo kompilačně 

analytickou metodou sesbírat data s vývojem rituálu laického požehnání, se zaměřením 

na liturgický obřad požehnání snoubencům od starověku až po současnost. Syntetickou 

metodou byl sesbíraný materiál seřazen do možného vývoje obřadu.  

Práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola vychází z kompilace sekundární 

literatury s následným zpracováním spolu se sekundárními dokumenty vztahujícími  

se k obřadům laického požehnání v dějinách liturgie.  Druhá kapitola práce se zabývá 

analýzou primární literatury k historickému vývoji laického žehnání při obřadech 

zásnub, s primárním zaměřením na historický vývoj obsažený ve Svatebních obřadech  

a Obřadech žehnání.  Třetí kapitola představuje syntézu poukazující na význam 

současného rituálu zásnubních obřadů a smysl žehnání snoubencům pro jejich přípravu 

k přijetí svátosti manželství.  

Diplomová práce ukazuje stálý vývoj liturgického obřadu žehnání snoubencům  

a důležitost spojení obřadu s časem přípravy na svátostné manželství.  

Čas od zásnubního obřadu ke vzájemnému udělení si svátosti manželství má být pro 

snoubence časem osobnostního růstu, posvěcením a budováním vztahů k sobě 

navzájem, svému sociálnímu okolí i k Bohu. 

 

 

Klíčová slova 

Požehnání, zásnuby, obřad, rituál 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=6ccfd238bb5a5bd39e0fef021a4b64fa&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=01815
https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=6ccfd238bb5a5bd39e0fef021a4b64fa&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=01815

